Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____________ 2021 года                                                                 № _____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по безопасности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                           А. Дрозденко

                                                                 Приложение
к постановлению Правительства Ленинградской области
от «__»_____________2021 № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства  Ленинградской области
от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны»

1. Пункт 1  дополнить следующими словами «Ленинградской области.»;
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Руководителям отраслевых органов исполнительной власти Ленинградской области:
организовать в отношении подведомственных им организаций работу по созданию и поддержанию в готовности сил гражданской обороны;
организовать ежегодное уточнение и направление в Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее - Комитет) сведений о наличии и обеспеченности сил гражданской обороны по форме и в сроки в соответствии с приказом МЧС России от 27.03.2020 № 216дсп «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)» (далее – приказ МЧС России             № 216дсп).
3. В пункте 3:
слово «предложить» заменить словом «рекомендовать»;
подпункты 3.2, 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Создать силы гражданской обороны муниципального уровня в составе нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области.
 3.3. Сформировать и вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, и направлять их в Комитет.
 Осуществлять ежегодное уточнение и представление реестров  организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, в Комитет в соответствии с приказом МЧС России            № 216дсп.».
4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Ленинградской области обеспечить методическое руководство создания сил гражданской обороны и контроль их деятельности.
Комитету организовать ведение реестров организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, и осуществлять их учет.».
5. В пункте 5 заменить слова «на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности» словами «на вице-губернатора Ленинградской области по безопасности».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны» (далее – проект постановления)

Проект постановления разработан в целях приведения нормативной правовой базы Ленинградской области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствие с действующим федеральным законодательством.
Поводом для внесения изменений в постановление Правительства Ленинградской области  от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны» послужили разработка новых подходов к организации планирования мероприятий в области гражданской обороны на территории Ленинградской области, а также реализация приказа МЧС России от 27.03.2020 № 216дсп «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)».
Кроме того, проектом предусмотрены правки редакционного характера, в частности, уточнение наименования плана гражданской обороны.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания актов регионального законодательства утратившими силу, а также их приостановления, либо принятия новых.
Принятие проекта постановления не потребует расходов, покрываемых за счет средств бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области					                           В.Б. Рябцев

[bookmark: _GoBack]